[image: ]
  ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano
Gabinete da Vereadora Sandra Marrocos - PT

REQUERIMENTO DE SERVIÇOS

Protocolo do Requerimento

______/______

Setor de Expediente

AUTORA: Vereadora Sandra  Marrocos - PT

REQ. Nº.:    23 /2020

	Senhor Presidente,
	Senhoras (es) Vereadoras (es)

REQUEIRO, a Vossas Excelências na forma Regimental depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado à Secretaria de Saúde de João Pessoa, solicitação para que apresente esclarecimentos a respeito do combate ao COVID 19.
Nosso mandato vem sendo demandado por cidadãs e cidadãos da nossa cidade, acerca de maiores esclarecimentos sobre o combate ao COVID19.
Recentemente fui demandada pelo cidadão Paulo Nascimento que nos solicitou esclarecimentos sobre o combate ao COVID19, pelo Estado e Prefeitura de João Pessoa, e neste sentido solicitamos do Ilustre Secretário de Saúde da Paraíba, ou de quem lhe faça as vezes, que responda aos seguintes questionamentos:
Sr. Secretário, hoje, na data de 18 de maio de 2020:
1- Qual a quantidade de leitos disponíveis, tanto para casos leves e moderados, quanto para UTI’s, e em quais locais estão situadas?;
2- Qual a quantidade de respiradores e em que localidades estão distribuídos?;
3- Quantos respiradores estão em utilização neste momento?;
4- Quais os valores já foram utilizados até o momento para o Combate ao COVID 19?;
5- Qual as fontes de custeio e repasses dos valores gastos no combate o COVID19?
6- Com relação ao isolamento social proposto, quais os critérios adotados para sua adoção?
7- Considerando que o isolamento tem por finalidade o achatamento da curva de contágio do COVID19, para que o governo possa ter tempo de traçar estratégias de combate à doença, como esta estratégia vem sendo desenvolvida? Quais os procedimentos já foram tomados.
[bookmark: _GoBack]Certa de que entre as atribuições do mandato que represento, está o de buscar respostas para as questões que afligem à população de nossa cidade, solicito à esta Câmara Municipal de João Pessoa que aprove o presente Requerimento, e por consequência seja enviada ao Ilustre Secretário de Saúde de João Pessoa, solicitação para que os questionamentos acima formulados possam ser respondidos com a máxima presteza, pois é este o anseio da sociedade que quer ser informada do modo mais completo possível.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 18 de maio de 2020.

[image: ]
SANDRA MARROCOS
Vereadora – PT

image2.jpeg

image1.png